
Art. 2.° - Esta Portaria cancela a Portaria n.° 047/2014 de 04 il de 2014. 

AUGUSTO CESAR 

-uoileaoo no D. O. U 
)eçáo 	 Pág. 
De 

r
Publicsdo B.S. n..   OCN 
De.,90/0   //4  Aedo 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

PORTARIA N.°. 063 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTIFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n.°. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da 
Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

RESOLVE 

Art. 1.° - Designar Rogério Albuquerque de Almeida, CPF/MF N° 627.905.877-87, matrícula SIAPE n.° 
1243486 para exercer a Função Gratificada, código FG-2, do Núcleo de Governança de Tecnologia da 
Informação - NUSTI da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação do Laboratório Nacional 
de Computação Científica deste Ministério. 

Rectangle



Pregoeiros 
P  'seda de Andrade Califa 

rica Monteiro Ladislau 
Gabriel de Medeiros Cioriano 

Eq Pe de Apoio 
Juliese Fernanda Alves de Queiroz Purificado 

Matricida Siara 
1577513 
1834837 
1732128 

Matrícula Siava 
2042468 

6 	 ISSN 1677-7050 
	

Diário Oficial da União - Seção 2 
	

N° 243, terça-feira, 20 de dezembro de 2016 

Ministério da Ciência, Tecnologia, 
Inovações e Comunicações 

GABINETE DO MINISTRO 

DESPACHO DO MINISTRO 
Em 19 de dezembro de 2016 

Afastamentos do Pais autorizados na forma do Decreto n° 
1.387, de 07 de fevereiro de 1995: 

DANIEL ADAMENAS DE ANDRADE, Especialista em 
Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações da Agência 
Nacional de Telecomunicações - ANATEL, para participar da "VIII 
Edición dei Programa de Excelencia Reguiatoria de Espada", em 
Barcelona/Espanha, de 11/02/2017 a 23/07/2017, trânsito incluído, 
com ônus de passagens para a ANATEL, conforme processo n° 
53500.026562/2016-84. 

FRANCESCO TOPPAN, Pesquisador do Centro Brasileiro 
de Pesquisas Físicas - CBPF, para realizar visita de colaboração 
cientifica na Universidade San Sebastian e participar do workshop 
"Erotic Matter and Gauge Fields in 2+1 Dimensione, em Vai& 
via/Chile, de 09/01/2017 a 04/02/2017, trânsito incluído, com ônus 
para o CNPq (Bolsa de Produtividade), conforme processo n° 
01250.006620/2016-49. 

JOSÉ ANTONIO MARENGO ORSINI, Chefe de Divisão do 
Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais -
CEMADEN, para participar do "III COOPEBRAS - Seminário de 

Cooperação Peru-Brasil em Ciência, Tecnologia e Inovação", em Li-
ma/Peru, de 08/01/2017 a 11/01/2017, trânsito incluído, com ônus 
limitado, conforme processo n° 01250.006427/2016-16. 

JOSILTO OLIVEIRA DE AQUINO, Técnico da Comissão 
Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para dar suporte no controle 
regulatório de instalações radiativas industriais, como perito da Agên-
cia Internacional de Energia Atômica - AIEA, em San Lorenzo/Pa-
raguai, de 11/12/2016 a 17/12/2016, trânsito incluído, com ônus li-
mitado, conforme processo n° 01341.001950/2016-29. 

MARC CASALS CASANELLAS, Pesquisador do Centro 
Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, para realizar visita científica 
à University Coilege Dublin - UCD, em Dublin/Irlanda, e proferir 
palestra no "Strong Gravity Group" da Princeton University, em Prin-
ceton/EUA, de 01/01/2017 a 15/02/2017, trânsito incluído, com ônus 
limitado, conforme Processo n° 01250.004336/2016-38. 

MARGARETE OLIVEIRA DOMINGUES, Pesquisadora do 
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar de 
visita ao grupo de pesquisa, da Universidade de Southampton, na área 
de equações diferenciadas com aplicações a Hidrodinâmica e a Mag-
neto-hidrodinâmica, em Southarnpton/Reino Unido, de 14/01/2017 a 
28/01/2017, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme processo 
n° 01250.006790/2016-23. 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES, Diretor do Centro 
Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais -CE-
MADEN, para participar como palestrante no III Seminário Peru-
Brasil sobre Cooperação em Ciência, Tecnologia e Inovação, em 
Lima/Pem, de 08/01/2017 a 11/01/2017, trânsito incluído, com ônus 
para o CEMADEN, conforme processo n° 01250.006000/2016-18. 

Prorrogação de afastamento do país autorizado na forma do 
Decreto n° 1.387, de 07 de fevereiro de 1995: 

Fica prorrogado, até 30/06/2017, o afastamento do País de 
ROLAND ERNST VETTER, Pesquisador do Instituto Nacional de 
Pesquisas da Amazônia - INPA, publicado no DOU n° 129, Seção 2, 
pág. 7, de 07/07/2016, para realizar estágio de técnicas de deter-
minação a modificações de bambu aplicáveis em pesquisas condu-
zidas pelo INPA, no Instituto de Botânica Florestal da Albert 
Ludwigs-Universitlit Freiburg, em Freiburg/Alemanha, trânsito incluí-
do, com ônus limitado, conforme Processo n° 01250.0062982016-
58. 

GILBERTO KASSAB 

SECRETARIA EXECUTIVA 
DIRETORIA DE GESTÃO DAS UNIDADES 

DE PESQUISA E ORGANIZAÇÕES SOCIAIS 

PORTARIA N°  5.971, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

O DIRETOR DE GESTÃO DAS UNIDADES DE PES-
QUISA E ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - SUBSTITUTO, do Mi-
nistério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, 
no uso da competência delegada pelo parágrafo único do art. 4° da 
Portaria Ministerial n° 1,059 de 14 de outubro de 2013, publicada no 
Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2013, resolve: 

Art. 1° Substituir o servidor CHARLES BRASILIANO DA 
SILVA, CPF n° 960.476.581-72, responsável pela Conformidade de 
Registros de Gestão - Substituto, nomeado conforme a Portaria n° 
4345, de 19 de Outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 21 de Outubro de 2016, pelo servidora ROGÉRIA MEN-
DES DA SILVA, CPF n° 494.518.041-53. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

LUIZ HENRIQUE DA SILVA BORDA 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

PORTARIA N° L736, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições legais e regulamentares, 
em especial o disposto no art. 46 do Regulamento da Anatai, apro-
vado pelo Decreto n° 2.338, de 7 de outubro de 1997, e no processo 
n° 53500.028226/2016-76, resolve: 

Exonerar, a pedido, a partir de 16 de novembro de 2016, 
DANIEL BRANDÃO CAVALCANTI do cargo comissionado de as-
sessoria, CA-11, com função de Assessor, no Gabinete do Conselheiro 
Rodrigo Zerbone Loureiro. 

JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO 

PORTARIA N° 1.737, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições legais e regulamentares, 
em especial o disposto no art. 46 do Regulamento da Anatai, apro-
vado pelo Decreto n° 2.338, de 7 de outubro de 1997, e no processo 
n° 53500.023013/2016-58, resolve: 

Nomear FREDERICO NEVES CONDE para o cargo co-
missionado de assessoria, CA-II, com função de Assessor, na Ou-
vidoria da Anatel/OV. 

JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS 
DO NORDESTE 

PORTARIA N°  1, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRA-
TÉGICAS DO NORDESTE, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Delegação de Competência concedida pela Portaria 
MCTIC n° 407, de 29/06/06 publicada no DOU de 30/06/06, e pelo 
Regimento Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTIC n° 
5145 de 14/11/16, publicada no DOU de 16/11/16, ambas assinadas 
pelo Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia Inovações e 
Comunicações, resolve: 

Art. 1° Delegar competência a LYGIA VILMAR BRITTO, 
CPF n° 376.253.907-30, Matricula SIAPE N' 0662519, respeitadas as 
disposições legais e regulamentares em vigor e os limites orçamen-
tários e financeiros fixados para a Instituição, para praticar os se-
guintes atos, necessários ao desempenho da atividade do CETENE: 

I - Atuar como ordenador de despesa no que se refere aos 
atos necessários à execução orçamentária e financeira dos recursos 
que forem alotados ao CETENE - UG n° 240137; 

II - Conceder suprimentos de fundos e aprovar as respectivas 
prestações de contas, supervisionando e orientando a realização dos 
gastos decorrentes; 

IB - Assinar notas de empenho e ordens bancárias, res-
ponsabilizando-se pelas justificativas que a respeito forem invocadas 
para esse fim; 

IV - Autorizar a aquisição, alienação, permuta, cessão e 
baixa de material, respeitada a legislação vigente; 

V - Conceder passagem, diárias e ajuda de custo, na forma 
das normas legais e regulamentares pertinentes; 

VI - Autorizar a abertura de processos administrativos des-
tinados à realização de certames licitatórios nas diversas modalidades 
previstas em lei, observando os limites de gastos fixados para o 
CETENE, e cuidando para que sejam respeitadas a programação 
orçamentária e as disponibilidades financeiras; 

VII - Homologar os atos praticados em procedimentos li-
citatórios após atenta avaliação da legalidade, e, quando for o caso, 
adjudicar o objeto ao vencedor da licitação; 

VIII - Nomear, dentre servidores qualificados, os membros 
da comissão de licitação, bem como o servidor responsável pela 
condução do pregão e respectiva equipe de apoio; 

IX - Firmar os contratos administrativos destinados à con-
trafação de obras, serviços e compras, observando rigorosamente as 
disposições legais pertinentes e os limites fixados no presente ato; 

X - Assinar convênios, protocolos, acordos, ajustes e outros 
instrumentos congêneres, relativos às ações previstas na programação 
da Instituição, quando estes não envolverem estados estrangeiros ou 
organismos internacionais; 

XI - Ratificar, quando for o caso, os atos de dispensa ou 
inexigibilidade de licitação; 

XII - Decidir os recursos administrativos que eventualmente 
venham a ser interpostos em decorrência de certames licitatórios que 
tramitem no âmbito do CETENE; 

XIII - Determinar a imediata apuração de irregularidades 
administrativas, instaurando, para esse efeito, sindicâncias ou pro-
cessos disciplinares dando conhecimento imediato ao Diretor, 

XIV - Nomear servidor sindicante e os membros das co-
missões de processo disciplinar, observando as exigências legais per-
tinentes; 

XV - Fixar preços para a venda de produtos e prestação de 
serviços a cargo da Instituição, aprovando as respectivas tabelas de 
preços; e 

XVI - Decidir, em grau de recurso, sobre atos e despachos 
das chefias subordinadas. 

Art. 2° Nos documentos previstos para o procedimento ad-
ministrativo, objeto da delegação descrita na presente Portaria, a as-
sinatura do ordenador de despesas deverá vir, obrigatoriamente acom-
panhada da assinatura do cogestor financeiro do CETENE. 

Art. 3° Os processos administrativos relativos às ações re-
feridas nos item IX e X do Art. 1° deverão ser submetidos à Con-
sultoria Jurídica da União - CJU, da Advocacia Geral da União - 
AGU, localizada em Recife. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União, e revoga as disposições em 
contrário. 

ANDRÉ GALEMBECK 

PORTARIA N° 4, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRA-
TÉGICAS DO NORDESTE, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Delegação de Competência concedida pela Portaria 
MCTIC n° 407, de 29/06/06 publicada no DOU de 30/06/06, e pelo 
Regimento Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTIC n° 
5145 de 14/11/16, publicada no DOU de 16/11/16, ambas assinadas 
pelo Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia Inovações e 
Comunicações, resolve: 

Art. 1° Designar os servidores abaixo identificados para atua-
rem como Pregoeiro e Equipe de Apoio nas licitações cuja mo-
dalidade seja Pregão, realizadas pelo Centro de Tecnologias Estra-
tégicas do Nordeste - CETENE: 

Art. 2° A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o 
Diretor do CETENE. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura, devendo ser publicada no Boletim de Serviço do CETENE, 
e revoga disposições em contrário. 

ANDRÉ GALEMBECK 

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA 

PORTARIA N° 63, DE 1' DE DEZEMBRO DE 2016 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COM-
PUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria n.°. 407, de 29 de junho de 
2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve 

Art. 1.° - Designar Rogério Albuquerque de Almeida, 
CPF/MF N° 627.905.877-87, matricula SIAPE n.° 1243486 para exer-
cer a Função Gratificada, código FG-2, do Núcleo de Govemança de 
Tecnologia da Informação - NUSTI da Coordenação de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Laboratório Nacional de Computação 
Cientifica deste Ministério. 

Art. 2.° - Esta Portaria cancela a Portaria n.° 047/2014 de 04 
de abril de 2014. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA 66, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COM-
PUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria n.°. 407, de 29 de junho de 
2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve 

Art. 1.° - Designar o servidor Alexandre Loureiro Madureira, 
CPF/MF N° 971.492.687-49, matricula SIAPE n.° 1356499, para 
substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, Frederic Ge-
rará Christian Valentia, Coordenador de Métodos Matemáticos e 
Computacionais - COMAC, código FCPE 1013, do Laboratório Na-
cional de Computação Cientifica deste Ministério. 

Art. 2.° - Esta Portaria cancela a Portaria n.° 083/2015 de 03 
de agosto de 2015. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Ne 67, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COM-
PUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria n.°. 407, de 29 de junho de 
2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve 

Art. I.° - Designar a servidora Anmily Paula dos Santos 
Mastins, CPF n° 944.044.707-97, matrícula no SIAPE na 686227, para 
substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, Silvia Silveira 
Soares, Chefe do Serviço de Logística e Patrimônio, da Coordenação 
de Gestão e Administração, código DAS 101.1, do Laboratório Na-
cional de Computação Cientifica deste Ministério. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.Wautenticidadelitml, 	 Documento assinado digitalmente conforme MP ri' 2200-2 de 24/08/2001, que institui a 
pelo código 00022016122000006 	 Infraestrutum de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


	Page 1
	Page 2

